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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện Chiến lược Quốc gia  

về phòng, chống lãng phí năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 4156/STC-QLNS ngày 18/11/2025 của Sở Tài chính 

tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tình hình thực hiện Chiến lược Quốc gia về 

phòng, chống lãng phí năm 2025; UBND xã Sơn Tịnh có báo như sau: 

I. Tình hình triển khai thực hiện 

UBND xã đã tổ chức quán triệt các nội dung của Luật Thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí và Chiến lược quốc gia về phòng, chống lãng phí đến toàn thể cán 

bộ, công chức; ban hành Quyết định Chương trình hành động tiết kiệm chống lãng 

phí năm 2025 triển khai đến các cơ quan, đơn vị. 

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ trong việc sử dụng ngân sách, 

tài sản công, thời gian làm việc đúng mục đích và tiết kiệm. 

Niêm yết công khai dự toán, quyết toán ngân sách xã theo đúng quy định. 

II. Kết quả thực hiện trên các lĩnh vực 

1. Quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước 

- Thực hiện đúng quy định Luật Ngân sách nhà nước, triệt để tiết kiệm trong 

chi tiêu hành chính.  

- Tiết kiệm điện, nước, văn phòng phẩm; hạn chế hội họp không cần thiết. 

- Rà soát các khoản chi không cấp thiết, thực hiện cắt giảm 10% so với dự 

toán được giao. Không để xảy ra tình trạng chi trùng lặp, chi sai chế độ, chi vượt 

thẩm quyền. 

- Triệt để tiết kiệm chi hội nghị, công tác phí, văn phòng phẩm; thực hiện 

họp trực tuyến khi đủ điều kiện. 

- Hạn chế phát sinh nhiệm vụ ngoài dự toán; đảm bảo chi đúng chế độ, đúng 

mục đích. 

2. Quản lý tài sản công 

- Không mua sắm tài sản mới khi chưa thật sự cần thiết; ưu tiên sửa chữa, 

tận dụng tối đa tài sản hiện có. 

- Thực hiện tiết kiệm điện, nước trong hoạt động chuyên môn; xây dựng quy 

chế quản lý, sử dụng tài sản công, không để xảy ra thất thoát, lãng phí, sử dụng sai 

mục đích. 
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3. Quản lý đầu tư công 

- Tổ chức triển khai các dự án, công trình thuộc thẩm quyền quản lý đúng 

trình tự, đúng kế hoạch. 

- Rà soát các dự án trên địa bàn xã; thực hiện chuyển số liệu chi đầu tư sau 

sáp nhập chính quyền địa phương 02 cấp, không để xảy ra thất thoát vốn, đội vốn. 

4. Thời gian lao động và cải cách hành chính 

Cán bộ, công chức chấp hành nghiêm giờ giấc làm việc; tăng năng suất, hiệu 

quả trong giải quyết thủ tục hành chính; ứng dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin, 

hạn chế sử dụng giấy tờ; tăng tỷ lệ hồ sơ xử lý trên môi trường điện tử. 

III. Đề xuất, kiến nghị 

- Đề nghị Sở Tài chính tiếp tục hướng dẫn kịp thời các nội dung triển khai 

Chiến lược quốc gia về phòng, chống lãng phí trong năm 2026. 

- Hỗ trợ cấp xã trong việc đào tạo cán bộ về quản trị tài chính công, quản lý 

tài sản công và ứng dụng công nghệ thông tin. 

UBND xã Sơn Tịnh kính báo cáo Sở Tài chính xem xét, tổng hợp theo quy 

định./. 

Nơi nhận:                                                                                CHỦ TỊCH 
- Sở Tài chỉnh tỉnh;                                                                                         

- CT, PCT UBND xã; 

- Phòng Kinh tế; 

- PCVP; 

- Lưu: VT, KT(Trang)                                                                  
 

 

                                                                                      Đặng Xuân Trung 
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